gubernasse, & sua sententia Adam, & Euā, atque Cain, in causis capitalibus respectuè condemnasse. Et & si non legatur Noe sacerdotem fuisse, tamen sacerdotis officium exercuit: quia Deo holocausta obtulit & ei altare edificauit, & vt iudex totius iurisdictionis ecclesiasticae, & secularis omnem exercuit iurisdictionem, vt not. per Innocen. & Antoni. de Butru in cap. licet ex suscep-
to de foro compe. & vide Petri, Bellug. in specu. Rubri. 11. §. videndum. num. 2. Alia quoque varia exēpla in sacris litteris commemorantur præcipue de Moysé Matatia Macabeo, Ionata, Simone, & Ioanne filio Symonis, qui cum sacerdotes essent vtranque iurisdictionem scilicet spiritualem & temporalem exercuerunt. Post vero Christi adventum, & postquam Deus tradidisset Petro Claves terreni & celestiales imperij vt Math. cap. vlti. fateri quoque nos oporter, dictas iurisdictiones residere etiam apud ecclesiam hac tamen distinctione, quod spiritualis residet actu, temporalis vero in habitu & potentia, & non in actu: quia vsus, & exercitium huius temporalis iurisdictionis transiit ecclesia in Imperatores & Reges ad eorum beneplacitum, & ad ecclesiæ utilitatem, eiusque defensionem. not. glo. in cap. nouit. in verbo nostram. de iudic. Constat enim noluisse Deum, quod administratores rerum spiritualium cir-

ca exercitium gladij materialis et rerum temporalium occuparentur. vt aperte docuit Deus, quando dixit Petro mitte gladium tuum in vaginam. Marci. 26. volens per hæc verba significare, quod quamvis ille materialis gladius, & sic iurisdictionis temporalis esset sancti Petri, residatque in illo, & in suis successoribus in pontificatu (quod percipitur ex propria illius verbitum significatione) non debere ecclesiam ut illo gladio, & rebus temporalibus nisi in quantum dictæ temporales res haberent dependentiam a spiritali gubernatione. Quæ res quoque comperta est ex Imperatorum coronationibus, quas Imperatores ab ipsa ecclesia recipiunt, & in quibus Papa eis ensem euaginatum tradit, dicens illis. Accepi gladium de super beati Petri corpore sumptum. ita habetur in Pontificali, & in cap. venerabilem. de eccl. cap. romani. de iure iurian. cap. legimus. 93. distinctio. extraug. vnam sanctam. de maiorita. & obedienc. Alex. I mol. in consil. 87. Aufrer. in Clemen. 1. num. 55. de officio ordinari. Ioan. Garcia. de nobilitate. glo. 9. num. 53. versi. Secunda cōclusio. Ex quibus colligitur respontio ad argumentum. Nam si iurisdictiones distinctæ & separate sunt, ita ut spiritualis actu pertineat ad ecclesiæ, temporalis vero seu illius usus, & exercitium ad Principes, & Reges terræ. vt in dicto cap. nouit. & in cap. caufam. qui filii sunt legi. & in c. celebri-

lebriterat. de consecratio dis. 3. in si.
 & in auth. deside instrumen. circa
 princi. per vnam colum. vna non de-
 bet impedire per aliam. immo vna
 indiget altera: scilicet Reges ponti-
 ficiibus pro eterna vita, & Pontifices
 regibus pro temporalibus rebus. cap.
 1. 23. q. 8. & not. in dicto cap. nouit.
 Ex hoc enim impedimento, & iuris-
 dictionum perturbatione, imminen-
 do potestates ecclesiastica, & secu-
 laris adiuicem falcam in messem
 alienam nascuntur in Republica in-
 teritus, & discordia, ut testatur Oslo-
 riusr lib. 1. de regis institutione sic in-
 quiens, omnis Republica interitus
 in munere perturbatione consistit
 dum enim quilibet suum negocium
 non facit, sed alienum officium, at-
 que munus usurpat, nihil recte, ni-
 hil ornate, fieri potest, sed omnia per-
 turbari, & commisceri necesse est.
 Hjs facit, quod alieni muneris non
 est facienda usurpatio. c. quod qui-
 dem. 1. q. 1. sed concordia uti debent
 quæ grata est altissimo. c. Archicpis-
 copus. 9. q. 3. Et ideo quilibet terminis
 sibi constitutus se continere con-
 tentum. c. perlatum. 90. distinc. Bar-
 ba. in cap. 1. de constitutionib. num.
 60. cum sequen. Tiber. Decian. in
 1. tomo. crimi. lib. 4. cap. 11. num. 1.
 Iuuantur hæc ex diuo Thoma. in
 lib. 4. de regimi. Princip. cap. 23.
 vbi asslerit tunc esse perfectam ciuium
 congregationem, quando quilibet in
 suo statu debitam habet dispositio-
 nem & operationem: sicut enim edi-

ficium est stabile, quædo partes eius
 sunt bene sitæ, sic depositia contingit
 quæ firmatatem habet, & perpetui-
 tam quando unusquisque in suo
 gradu siue officialis, siue subditus de-
 bite operatur ut suæ conditionis re-
 quirit actio. Atque ita si iurisdictio
 regia impeditur seu perturbatur per
 ecclesiasticum inferendovim iudices ec-
 cleiasticis personis secularibus con-
 tra illos incompetenter proceden-
 do, atque sic regiam iurisdictionem
 usurpando, merito poterit secularis
 potestas iubere iudicibus ecclesiasti-
 cis, quod acta contra dictos secula-
 res & in præiudicium regia juris-
 dictionis facta revocent, aut quod
 compareant bancum regium infor-
 maturi. ut supra latè ostensum est.
 Nam in hoc casu, quando Apostoli-
 cus aliquid in competenter agit se
 imperiali iudicio emendare permit-
 tit. ut in dicto. c. nos si in competen-
 ter. 2. q. 7. Et cum his imponitur no-
 stræ questioni finis.

Cap. 93. An post con-
 uersam poenam pecuniariam in-
 corporalem possit iudex poenam
 pecuniariam exequi, & corpora-
 lem dimittere.

Iudex tanquam legi minister potest
 elegitire & imponere poenam secundum
 circumstantiam loci, temporis, &
 personæ.

Index

2. Index ex duabus poenis alternatiue positis potest eligere quam voluerit.
3. Index quando fit transfusio de poena pecunaria in corporalem facta dicta transfusione non poterit executi pecuniariam & dimittere corporalem. Limita secundum Decim vi h.c.
4. Index quando poena in statuto vel in sententia alternatiue ponitur, et verba diriguntur ad iudicem poterit eligere quam voluerit. Secus vero, quando verba diriguntur ad reum: quia tunc rei erit electio.

Contingit de facto, quod quidam Ioannes Barba regius commissarius villa de l'Obibus fuit in iudicio sindicatus condemnatus per visitatorem regiorum officialium presentis Principatus Cathalonie in & cum sententia lata die . 9. Novembris. 1604 quod restitueret Ioanni Castellar viginti sex libras quas ab illo in iustice extorserat, & fisco regio quadruplum dictarum viginti sex librarum, simplici comprehenso, & casu quo dictam quantitatem infra duos menses non solueret esset bannitus à Principatu Cathalonie per tempus sex annorum. Euenit, quod dictus Ioannes Barba infra dictum tempus duorum mensium predictas quantitates non soluit, & volens index illum clapsis ut predicitur dictis duobus mensibus predicta pecunaria poena execqui, fuit dubitatum an possit: cum pretenderetur poenam

illam pecuniariam transacto tempore duorum mensium in poenam bannimenti fuisse translatam.

Et primo videtur dicendum, iudicem posse si vult executi dictam pecuniariam poenam: quia ad iudicem tanquam legis ministrum spectat eligere & imponere poenam secundum circumstantiam loci, temporis, & personae. vt in l. respiciendum. &c in l. aut facta. in f. ff. de poenis.

Secundo facere quoque videtur, quod quemadmodum iudex ex duabus poenis alternatiue per legem possitis potest eligere illam quam voluerit. vt tenet glos. & Doctor in cap. si eut de iudicis. & in cap. à crapula. in in verbo. beneficio. de vita & honesta. cleri. & in c. fraternitatis. 34. distinctione. poterit quoque eadem ratione in calu proposito executi ex dictis poenis pecuniarie scilicet & bannimenti quam ipse maluerit eligere.

Sed ijs non obstantibus, in casu nostro in contrarium est rei veritas. Scilicet, quod quando fit transfusio de poena pecunaria in corporalem non datur iudici optio. (facta dicta transfusione) vt possit pecuniariam execqui & corporalem dimittere. Et decidit hanc conclusionem Bar. in l. cum duobus. § f. ff. pro socio. n. 2. vbi dicit se consuluisse pro quodā qui fuerat condemnatus in quingenis libris soluendis infra dies decem, ita ut si infra dictos dies decem dictam quantitatē non solueret amputaretur cipes, & cum dicta quin-

Decisiones

gente libré infra dictum tempus soluta non fuissent, & potestas faceret executionem in bonis condemnati, dicit ibi Bar. se consuluisse dictam executionem fieri non posse: quia illa poená pecuniaria translata fuit in poena corporalem. vt in l. 1. ff. ad leg. Cornel. de fal.

Approbat Panor. Bartoli. sententiam in cap. inter ceteras. num. 5. in versi. Prædicta tamen limita. extra de rescrisp. vbi proponens iudicé tanquam legis ministrum habere elige-re & impunere poenam secundum circumstantiam loci temporis & personæ. vt in l. respiciendum. & in l. aut facta. in si. ff. de poenis. dicit tamen prædicta limitari, nisi una poena effet translata in aliam: quia tunc iudex non haberet amplius electionē. Et ponit exemplum, dicit statutum vel sententia iudicis, quod pro tali delicto reus soluat mille, & si nō soluerit intra dies decem amputatur si bipes, queritur, utrum post lapsum decem dierum possit iudex excipi poenā in bonis illius criminosi. Cui quisito respódet ipse Panormitanus, iudicem dictam poenam pecuniariā excipi non posse, quia per lapsum decem dierum dicta poena pecuniaria fuit translata in corporalem. Itaque, cum in nostro casu poena corporalis subordinata sit indefectum pecuniarię, & dicta poena corporalis sit certa & determinata, non erit nec esse debet in arbitrio iudicis exequi poenam pecuniariam, & di-

mittere corporalē pertex. in l. 1. §. ex pilatores. ff. de effrautorib. & expilatorib. Tenet & sequitur idem Bal. in l. Lucio Titio. ff. de leg. 2. vide Fe lin. ita concilientem in dicto cap. in toto ceteras. num. 6. in 3. aduertentia. de rescrisp. Sequitur quoque Philip. Deci. in consil. 12. nu. 2. vbi in versi. Quarto hanc doctrinam limitat dicens, eam procedere nisi Respublica & eius rectores vellent post terminum potius poenam pecuniariam, quam corporalem eligere: quia cum ipsa Respublica sit creditrix, illa translatio facta post terminū in aliā poenam intelligitur, si creditori placuerit. ita. Bal. in l. cōmissoria. C. de pact. inter emptor. & vendi. Non enim verba quæ in fauore in creditoris prolata sunt debent in eius odiū retorqueri. vide multa quæ in huius rei confirmationem adducit Deci. in dicto consilio. 12. nu. 2. Et in hanc ultimam partē vidi super factō proposito regium concilium inclinasce.

4 Et non obstanta contraria supra adducta, quia ibi loquitur, quādo poena in statuto vel in sententia alternatiue ponitur; nam tunc optio datur iudici, vt eligat quam voluerit & ita intelliguntur iura, glossæ & Doctores in quibus dicta contraria se fundant. Quod ipse hoc verum intelligo, quando verba alternatiue diriguntur ad iudicem, vt puta, si dicatur, puniat eum iudex tali vel tali poena. I. si fugitiui. C. de seruis fugiti. Secus vero, quando verba diriguntur ad reum

reum ut quia dicitur soluat centum vel recedat à ciuitate: quia tunc optionatur sibi. & ita loquitur tex. in. I. quicunque. & ibi glo. C. de seruis fugiti. Bar. in. l. i. §. expilatores. ff. de effractorib. & expilatorib. Abb. in dicto cap. inter ceteras. de rescrip. num. 5. & idem in cap. si diligent. in versi. Quero. cum glo. de foro competen. & Felin. in cod. cap. inter ceteras. num. 7. Quod adhuc in reo restringitur, quando vna ex poenis alternatiua positis esset mortis: quia in dicto calu reus illam eliger non potest. ita Maria. in dicto cap. sicut de Iudicis. per. l. aut dam. num. §. 2. ff. de poenis. vbi reo morituro non datur option quam mortem velit. Quem tex. extollit Bal. in. l. i. ibi. Quero nunquid possit. C. de his qui ad liberta. proclama. non poss. & Ludo. Roman. in singul. 137. & ratio est, quia nemo est dominus membrorum suorum. l. liber homo. ff. ad leg. Aquil. facit tex. in cap. contingit. lo. j. de senten. excommunicatio. & approbat Felin. in dicto cap. inter ceteras. num. 7. de rescrip. vide quae circa haec late & optimè dixi supra in cap. 6. num. 12. Nos vero loquimur in casu in quo non est propriè alternatiua, sed est quædam poena subordinata scilicet corporaliter in defectum pecuniariz. ut supra latè ostensum est.

Cap. 94. In quo præcipue queritur, qualiter punian-

- I. tur vxores adulterium committentes.
1. Adulterij crimen sex iuribus puniri.
 2. Adulterium iure diutino pana mortis puniatur.
 3. Sacrificium quod in lege antiqua diutina exercebatur contra uxores de adulterio superclus.
 4. Adulterium de iure. ff. puniatur poena deportationis.
 5. Adulterium de iure. C. puniatur poena ultimi supplicij; tam in masculo, quam in feminâ.
 6. Adulterium de iure authenticorum in feminâ propter sexus fragilitatem, puniatur, quod virginis caditur, & in monasteriū detruditur ubi cogitur habitum monachalem recipere si intra biennium maritus illam ad se non reuocet.
 7. Adulterium de iure canonico puniatur, quod tam masculus quam femina excommunicatur, & femina in monasterium detruditur.
 8. Clericus propter adulterium qualiter veniam punitendus.
 9. Adulterium qualiter contra uxorem de iure Catholonica puniatur. Et de forma in hac punitione scruanda.

Eperi super adulterij crimine & illius poena quinque iura dispositisse,

Primum ius est ius
M m diui-

- diuum secundum ius. ff. Tertium ius. C. Quartum ius Authentieorū. Quintum ius canonicum. & Sextū ius vſaticorum & cōſuctudinarium huius nostri Principatus Cathaloniae.
2. Et deueniēdo ad primū ius, quod est ius diuinum, dico, hoc iure cōtra coniūctos de adulterio, siue masculi, siue fēminē sint, poenā mortis impoſitam fuſſe. Genus autē mortis erat lapidatio. vt Leuiti. cap. 20. & Deuteronomi. cap. 22. Et nedum contra mulieres de adulterio coniūctas hēc fuit instituta lex, sed etiā in eadem lege antiqua cōſtat de alia lege quā Zelotipia appellatur quā legitur. Numeri. cap. 5. Et hēc fuit à Deo instituta pro filiis Iſrael Zelotipis, id est, maritis qui anxijs erant ne alter vxore potiretur, vt seruata forma ſacrificij Zelotipie vxor quę declinat̄ a viro ſuo, atquę polluta eſſet, & concobuiffet cū altero viro, illis maledictionibus in vasum ſacrificij dite Zelotipie per ſacerdotē immifſis ſubiaceret. Et ē contra ſi polluta non fuerit innoxia eſſet, & liberos faceret. De qua lege late memini in mea practica in cap. 25. num. 1. & 2. ad quem locum me remitto.
4. Secundum ius ſuper adulterio dispones eſt ius. ff. quo iure ſecundum magis communem opinionem adulterium puniuit̄ poena deportationis, vt attellantur Cumani. in consil. 154. poſt num. 2. Marſili. in prácti. crimi. ſ. oportunē. num. 40. quem refert & ſequitur Iul. Clar. in prácti. in ſ. adulterium. verſi. ſed quero.
5. Tertium ius eſt ius Codicis quo diſponitur adulterium poena ultimi ſupplicij tam in masculo, quam in fēmina irroganda puniri. vt eſt tex. in l. quāmuis. la. 2. C. ad leg. Iul. de adul. & in hoc omnes conſentiant. prout dieit hanc eſſe communem opinionem Alex. in consil. 13. poſt num. 3. lib. 7. & Auguſti. ad Angel. de maleſi. in verbo, che hay adulterato. num. 44. Antoni. Gomez ſuper l. 80. Tauri. num. 47. Practica. Conradi. fol. 383. num. 21. & Iul. Clar. in prácti. ſ. adulterium. in verſi. Sed quero.
- Quartum ius eſt authenticorum, quo quidem iure illa poena capitis quę de iure Codicis irrogatur commutata eſt in fēmina propter ſexus fragilitatem in poenam, quod virgis cēdatur, & quod deinde detrudatur in monaſterium, ita vt ſi maritus intra biennium ad ſe non reuocet cogitur habitum monaſchalem ſuſcipere, & ibi perpetuo mane re. de quo eſt expreſſus tex. in auth. ſed hodie. C. ad leg. Iul. de adul. Que authen. in aliquibus régniſ in vnu eſt: prout refert Boer. in decisio. 297. num. 12. illam prácticari in curia Burdegalen. & Papo. lib. 22. titu. 9. Arresto. 1. & 2. dicit. Parlamentū Parisiense ſeruaffe eandem diſpoſitionem in quadam Maria Quatre liuerę, & in alia adultera. Idemq; fer-

- seruasse Curia Neapol. refert Grammati. in decisio. 31.
7. Quintū ius est ius Canonicū, quo iure cauetur, pro adulterio tam masculum quam feminam excommunicari debere. cap. intelleximus. de adulterio. Et fæmina in monasterium detruditur, ubi cogitur toto tempore vita sua permanere, & pœnitentiam agere, si eam maritus recipere nolit. cap. gaudeamus. cod. titu. Sed quid si qui comisit adulterium sit clericus qualiter veniet ille de iure canonico puniendus? Respondeo, quod debet deponi, & ultraius toto tempore vita sua in monasterium detrudatur. ita voluit glo. in cap. lat. in glo. prima. 2. q. 7. & haec est communis opinio. ut dicunt Diaz. in prac. crimi. canoni. cap. 79. Dueñas in Regu. 101. in. 2. limitatio. Villalob. in sua collecta. communi. opinio. in littera. c. num. 82. & Iul. Clar. in dicto. §. adulterium. in versu. sed quero:
9. Sextum & ultimum ius est, Ius nostrum Cathalonicum de quo est tex. in vſatico. mariti uxores. iuncta quadam regia declaratione qua in corpore iuriſ Cathalonie inscrita est, & collocata sub titu. de adulterio. & strup. cap. 3. quibus iuribus introducta fuit in hoc regno consuetudo, quod maritus volens procedere contra uxorem de adulterio, debet eam accusare: cum adulterium contra uxorem puniri non possit nisi marito eius accusante, ne cuiquam liceat fadare connubia. l. quamvis la. 2. C. ad leg. Iul. de adulterio. & probatur ex dicto vſati. mariti uxores. & capita uxore per iustitiam ac admissa in suis legitimis defensionibus, si non ostendit de sua innocentia, immo de dicto crimine conuicta remaneat, tunc sententia diffinitiva declaratur, dictam uxorem eius viro esse tradendam ad illam immurandam, preſta prius per maritum idonea cautione iuxta dictum vſaticum. mariti uxores. & dispositionem dictæ regiae declarationis ut prædictetur in corpore iuriſ Cathalonie clausæ ac formam in ea ptaſcriptam & statutam. Forma autem dictæ regiae declarationis est, quod antequam ipsa mulier eius viro immuranda tradatur, preſtatur per illum idonea cauſatio, quod tenebit illam in eius domo propria habente duodecim palmos de longitudine, & sex de latitudine, & duas canas quæ summam capiūt sexdecim palmorū de altitudine & quod dabit eidem uxori vnum ſacrum ſtramentum id est vna Marfegam de palla in qua dormiat, & vnu lodicem cu quo valeat ſe cooperire, & quod faciet in dicta domo vnum foram in quo poſſit ſoluere tributa vētris ſui naturalia, & per quod foram exiant illa fetida, & quod dimittet vna fenestram in eadē domo per quam dentur eidem uxori viualia, & quod dabit illi decem & octo vñicias panis cocti competentis pro qualibet die, & aquam quantum vo-

Mm 2 luerit,

Decisiones

luerit, & quod non dabit sibi aliquid, aut faciet dari, propter quod illam precipitet ad mortem: aut aliquid faciet, ut ipsa vxor moriatur. Et haec sunt quae expressis verbis in dicta regia declaratione continentur.

Atque ita seruata prius dicta forma postea exequitur in mulierem sententia contra eam lata qua declaratur eius viro eam iuxta dispositionem dicti usatici & dicta regiae declarationis esse tradendam ad illam modo praedicto immurandam. Et ita de meo tempore fuit obseruatum in quadam Anna Fanera; contra quam fuit lata sententia die. 17. Madij. 1591. referente Francisco Fort regio consiliario ac collega meo. Et si quis voluerit plenius materiam hanc videre & practicam huius processus recurrit ad meam practicam in cap. 25. vbi Theorica & Practica latissime examinatur.

Cap. 95. In quo incon-
sequentiā cap. precedentis que-
ritur, an vxor propter adul-
terium per eam commissum amittat dotem, & eam maritus lucre-
tur.

1. *Mulier propter adulterium per eam commissum amittit dotem, intelligo dotem quam ad suas liberas voluntates habebat.*

2. *Mulier adultera nedum amittit dotem ve-
rum etiam & bona parabernalia.*
 3. *Mulier ob solum osculum datum amato-
ri conuincitur de adulterio, & ob hoc
amittit dotem.*
 4. *Mulier quae illegitimè matrimonium con-
traxit, si interim fornicauerit dicitur com-
mittere adulterium; quamvis postea mat-
rimonium declaretur nullum.*
 5. *Mulier effecta sponsa fornicando ante
nuptiisdem benedictionem dicitur adulte-
rium committere, & consequenter hoc
modo dotem amittere.*
 6. *Vxor ad hoc ut teneatur de adulterio &
puniri possit debet accusari per mari-
tum.*
 7. *Heredes mariti eo decreso sine accusa-
tione facta contra vxorem non possunt in
repetitione dotis excipere de adulterio:
exceptis tribus c. si us. at ibi.*
 8. *Maritus non lucratur dotem propter suæ
vxoris adulterium si ipse secum vxore re-
conciliat.*
 9. *Maritus qui rem habet cum uxore adul-
teria non facta prius paenitentia peccat
mortaliiter.*
- I.
- T**Am ex iure commu-
ni, quia ex proprio
& peculiari nostro
Catalonię comper-
tum habemus, mu-
liarem propter adulterium per eam
commisum dotem suam amittere,
& eam maritum lucrari. Quae
probantur primo ex tex. in vfa-
ti.

ti. mariti vxores. in finalibus verbis vbi dicitur , vxorem conuictam de-
bere venire in manu viri sui cum
cunctis quæ habuerit , & concordat tex. in cap. plerumque extra de-
onationib. inter vir. & vxor. & est
tex. in l. cum mulier. i. s. folu. ma-
tri. Hancq; dicunt esse communem
opinionem Bermon. de concubi.
fol. 43. num. 42. Bal. Nouel. de
dote, in vndecima parte. §. hacte-
nus.num. 36. Iul. Clar. in §. adul-
terium. in verfi. Et scias. vbi plures
allegat concordantes. Sequunturq;
hanc opinionem practici nostri Ca-
thalani in dicto vsatico. mariti vxo-
res. Verum intelligo doctrinā hanc
procedere & obtinere locum in ea
dote. quam ipsa vxor ad suas liberas
habet voluntates, vt probatur ex co-
dem vsatico. mariti vxores. in fina-
libus verbis. ibi. *Cum cunctis quæ ha-
buerit*. quod commendat ibidē Mar-
quili. & dicit, esse menti tenendum.
Et iuxta hanc sententiam & op-
inionem fuit in regia audiencia pro-
nuntiatum & declaratum in & cum
sententia lata die 23. Martij. 1602.
referente Hieronymo Astor regio
consiliario in causa quæ ibi duceba-
tur inter pupilos filios & hæredes
Philippi de Portules seu corum tu-
tores & curatores ex vna, & Mon-
ferratum Faner & post eius obi-
tum & Guiomarem Perayre ex al-
tera.

2. Et non solum existimamus pri-

mo prædictam sententiam & opi-
nionem procedere in dote, verum
etiam in bonis paraphernalibus ip-
sius mulieris: vt quemadmodum ip-
sa adultera amittit dotem , amittat
quoque propter adulterium bona
paraphernalia. ita tenuit glo. in di-
cto cap. plerumque in verbo dota-
licium de donationib. inter vir. &
vxor. Quod communiter teneri di-
cit Boer. in decisio. 33^o. num. 2. &
Bermon. de concubi. fol. 43. num.
42.

3. Secundo dictam conclusionem
procedere quoque credimus, non
solum propter adulterium carnali-
ter seu per copulam commissum,
verum etiam propter osculum alte-
ri viro , quam marito datum: vel
quia illis ipsa muliere permittente
sibi manus ad mamillas posuit. ita
Bal. in cap. tua. num. 4. de pro-
curatorib. Et dicit esse communem
opinionem Belom. in rubri. C. de
eden. & Iul. Clar. in §. adulte-
rium in verfi. Scias etiam. vbi di-
cit, quod cum adulterium sit diffi-
cilis probationis, & oscula dicantur
proxima , & fere immediata præ-
paratoria adulterij optimè statutum
esse, vt mulier eo ipso quod conuin-
citur osculum amatori dedisse dica-
tur etiam de adulterio conuicta.
Quod etiam intelligit procede-
re nedum quantum ad processum
ciuilem , verum etiam quantum
ad puniendam eam criminaliter

M m 3 de

Decisions.

de adulterio. Et Antoni. Gomez super. l. 80. Tauri. nu. 50. dicit, ita esse de omnium mente. Super quibus videndum est Deci. in rubri. extra. de iudi. in prima lectura. & in Rubrica. C. de edendo. in prima conclusione. vide etiam materiam hanc in singulari Ludoui. Roma. 375. & latè in additio. facta ad dictum singulare. Sed aduerte ad ea quæ dicit Iul. Clar. in loco citato, quod ipse in iudicando non sequeretur dictam opinionem ad imponendam poenam ordinariam delicti.

4. Tertio fateri quoque oportet eandem sententiam & opinionem procedere & obtinere locum in malicie quæ illegitimè matrimonium contraxit, & constante dicto matrimonio fornicauit: quia quamuis postea matrimonium declaretur nullum dicatur adulterium commississe, & ob id dotem quoque amississe. Nam quamuis videatur stante nullitate matrimonij non posse dici adulterium, & consequenter nec ipsam mulierem posse dote priuari, tamen 6. in contrarium est rei veritas, cum considerandus sit matrimonij status qui erat tempore commissi criminis saltem putatiue, & mala intentio ipsius mulieris quæ ex nullitate matrimonij deinde declarata excusari non debet: saltem postquam iam super ipsa dotis priuatione fuit pronuntiatum, tenet glo. in dicto cap. plerumque, in verbo. non valebit. & est communis opinio ut dicit Bal.

Nouel. de dote. in. 11. parte. in. §. haec tenus. num. 36. Anto. Gomez. super dicta. l. 80. Tauri. post num. 48. versi. 2. Ioh. Lup. in rubri. de donationib. inter virum & vxor. §. 36. num. 3. & Iul. Clar. in §. adulterium. in versi. sed quid si aliquis.

5. Quarto arbitror quoque eandem sententiam extendendam esse ratione adulterij commissi per sponsam qua. matrimonium per verba de praesenti contraxit: cum etiam in ea quoque locum habeat pena adulterij, etiamsi à viro suo adhuc cognita non fuerit. Facit glo. in cap. dilectionem in verbo. reatum adulterij, de eo qui cognovit consan. vxor. suæ. Quam glo. teneat omnes attestatur Mant. in l. transigere. num. 52. C. de transactio. & Iul. Clar. in dicto. §. adulterium. in versi. Sed haec omnia. Secus vero si tantum sponsa per verba de futuro, ut tenent communiter Doctores attestante dicto. Anto. Gomez in dicta. l. 80. Tauri. post num. 47.

Verum omnia quæ supra diximus restrictionem quidem in aliisibus casibus accipere videntur. Et Primo quado vxor accusata non fuisset per maritum de adulterio: quia tunc ipse maritus dote non lucratur. Quod probat Marquili. arg. à contrario sentu dicti. vsatice. mariti uxores. quod argumentum in iure fortissimum est. vt in. l. 1. §. huius rei. ff. de officio eius cui mada. est iuris. Et estratio, quia ad hoc quod vxor prop

ter

ter adulterium dotem amittat requiritur, quod à marito accusetur & per testes, vel manifestis inditij conuincatur. vt vult & innuit dictus vsati. mariti vxores. pro quo etiam allegatur tex. in l. rei iudicat. §. 1. ff. foli. matri. ibi cum dicitur, correctionem vero morum. Et hanc partem sequitur Iacob. de Bella perti. in l. omnimodo. C. de inofficio. testamen. & in l. post diem, ff. de lege commissio. & sequuntur idem antiqui sapientes in dicto vsatico. relati per Marquili. ibidem in 7. col. 4. in versi. Sed pone. Quamobrem, defuncto marito prætermissa contra vxorem adulterij accusatio-ne, cuius hæres obijcere non poterunt vxori, se propter adulterium dotem amississe; imo dictam dotem integrum eidem restituere tenen-tur. ita resolvit Marquili. in dicto vsati. mariti vxores. in versi, Iuxta quod quero. col. 4. vbi ad longum hunc articulum tractat etiam vique ad colum. 6. & tandem tenet, quod siue adulterium sit notorium, siue publicum, quod hæres mariti post mortem ipsius exceptionem de adulterio opponere non possunt, demptis tribus casibus. Primus est, quando maritus iam præparasset suam accusationem: quia tunc eius hæres potest illam perpetuare. vt in §. 1. institu. de perpetuis & temporalib. actio. l. vni. C. ex delic. defunc. & l. si quis filium. C. de in officio. testamen. Secundus casus